
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : SABBADINI SIMONA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 860 del 17/06/2024

Oggetto: PROGRAMMA ANNUALE 2024 DEGLI INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO 

DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA IN ESECUZIONE DEL PROGRAMMA PROVINCIALE ANNUALE 2024 

APPROVATO CON DECRETO PRESIDENZIALE N. 103 DEL 10.06.2024. AVVIO PROCEDURE ED EMA-

NAZIONE AVVISO PUBBLICO ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI: 

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Ufci e dei Servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

VISTO inoltre che:

- con delibera di Consiglio n. 43 del 11.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di Program-

mazione 2024-2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 

ed il relatvo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquist di Beni e Servizi  2024-

2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024-

2026 nonché la programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbisogni del 

Personale;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21.12.2023 è stato approvato in via defnitva, il Bilancio di Pre-

Determina n. 860 del 17/06/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



visione 2024-2026;

- con Decreto del Presidente n. 9 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutvo di Gestone 

2024- 2026;

- con decreto del Presidente n. 16 del 31.01.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Atviti e  

Organizzazione (P.I.A.O.);

PREMESSO: 

- che con Decreto del Presidente n. 103 del 10.06.2024 sono state recepite le indicazioni di cui alla 
normatva nazionale al Dirito allo Studio e all’eduzione dalla nascita sino ai sei anni ed alla norma-
tva regionale LR 26/2001 Dirito allo Studio,  LR 12/20003 Opportuniti di  accesso al  sapere e 
19/2016  Servizi  educatvi  prima  infanzia,  con  partcolare  riferimento  agli  indirizzi  emanat 
dall’Assemblea legislatva qui richiamati

- la delibera dell’Assemblea Legislatva della Regione Emilia Romagna n. 51/2021 con cui sono stat 
adotat gli “Indirizzi per gli intervent di qualifcazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia  
(LR 8 agosto 2001 n. 26 – LR 30 giugno 2003 n. 12)

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1541/2021 con cui è stato approvato lo schema delle Inte-
se vigent tra Regione Emilia-Romagna ed Ent Locali con le associazioni regionali dei gestori delle  
scuole dell’infanzia paritarie private;

che il citato Decreto ha pertanto approvato gli “Indirizzi per gli intervent di qualifcazione e miglio-
ramento delle scuole dell’infanzia (LR 26/2001-LR n. 12/2003) e il Piano annuale 2024 (allegato 
“A”);

RICHIAMATE

- le azioni individuate dal suddeto decreto presidenziale ai sensi della sopraccitata deliberazione 
dell’Assemblea legislatva n. 51/2021 volte a qualifcare il sistema regionale delle scuole dell’infan-
zia  riconducibili prioritariamentei

• alla qualifcazione delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e dei locali  
tramite proget presentat da aggregazioni di scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzio -
ne; 

• al miglioramento complessivo delle scuole dell’infanzia paritarie private, tramite intese tra 
Regione ed Ent locali con le associazioni delle scuole dell’infanzia paritarie private ai sensi dell’art.  
7 comma 3 della LR 26/2001; 

• alla dotazione di coordinatori pedagogici, sostenendo i sogget gestori privat facent par-
te del sistema nazionale di istruzione, e gli ent locali afnché provvedano a dotarsi di queste pro-
fessionaliti; 

• agli intervent e alle relatve azioni di monitoraggio del complesso dei proget e delle ini -
ziatve, messi in campo con contribuzioni regionali; 

DATO ATTO

- che la Giunta Regionale con ato n. 843/2024  “Riparto annuale dei fondi a favore delle Province e  

Determina n. 860 del 17/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



della Citi Metropolitana di Bologna per gli intervent di qualifcazione e miglioramento delle scuo-
le dell’infanzia, in atuazione della D.A.L. n. 51/2021 – anno 2024”, ha approvato il programma an-
nuale  regionale  2024  ed  ha  assegnato  alla  Provincia  di  Parma  la  somma  complessiva  di  € 
486.382,11 suddivisi per i seguent ambit di interventoi

- Qualifcazione delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli Ent Lo-
cali € 100.305,65;

- Miglioramento complessivo delle scuole dell’infanzia paritarie private frmatarie delle inte-
se € 292.136,42;

- Sostegno a fgure di coordinamento pedagogico  € 93.940,04;

RITENUTO pertanto

in atuazione del sopracitato Programma provinciale -Piano 2024 di cui al Decreto Presidenziale n. 
103 del 10.06.2024 di procedere con l’emanazione dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione dei con-
tribut per gli intervent di qualifcazione delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale, allegato al  
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso (corredato dalle schede 
per la presentazione delle domande di contributo);

DETERMINA

- di prendere ato di quanto defnito in premessa e di quanto approvato con il Decreto Presidenzia-
le n. 103 del 10.06.2024;

- di emanare l’Avviso relatvo al Piano 2024 corredato di schede per la presentazione delle doman-
de di contributo (parte integrante e sostanziale del presente ato), allegat in bozza al presente  
provvedimento quali part integrant, secondo i requisit e le modaliti di cui alla D.A.L. n. 51/2021 e  
dare avvio alle procedure per il programma 2024 relatvo ai proget di qualifcazione e migliora-
mento delle scuole dell’infanzia e sostegno alle fgure di coordinamento;

- di disporre la pubblicazione dell'allegato Avviso all’Albo Pretorio e sul sito internet di questa Pro-
vincia all’indirizzo www.provincia.parma.it per complessivi 30 giorni;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web di questa Provincia in otemperanza del D.Lgs 33/2013;

- che agli at istrutori relatvi alle richieste e alla defnizione dei contribut provvederi il compe -
tente Responsabile dell’Ufcio Programmazione Rete Scolastca;
- che per il sotoscrito non sussistono le condizioni di confito di interesse ex art. 6 bis della legge 
241/1990, come introdoto dalla L 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

Determina n. 860 del 17/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 860 del 17/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

VIALE MARTIRI DELLA LIBERTÀ 15 – PARMA

Prot. n.                                             Parma, …....2024

Pubblicazione Albo Pretorio n. 

LA PROVINCIA DI PARMA

- in attuazione della L.R. 12/03 e ..m. e della L.R.26/01. 

- nel ri.petto della Delibera dell’A..emblea Legi.latia n. 51/2021 ”Indirizzi  per gli  interient di  
qualifcazione e miglioramento delle .cuole dell’infanzia.  (LR 26/2001 e LR n. 12/2003. nonché3 
della Delibera della Giunta Regionale n. 843 del 20.05.2024 aiente per oggetto “Riparto annuale 
dei  fondi  a  faiore  delle  Proiince  e  della  Cittt  metropolitana  di  Bologna  e  indicazioni  per  gli  
interient di qualifcazione e miglioramento delle .cuole dell’infanzia, in attuazione della Delibera  
dell’A..emblea Legi.latia n. 51/2021 – Anno 2024”

- in conformitt a quanto di.po.to del Decreto Pre.idenziale n. 103 del 10.06.2024

emana il .eguente

AVVISO PUBBLICO 

per  la  conce..ione  di  contribut per  interient di  qualifcazione  e  miglioramento  delle  .cuole  

dell’infanzia per l’anno scolastco   2024/2025  , nonché3 di coordinamento pedagogico.

PREMESSE

La Giunta Regionale ha approiato con atto di delibera n.  843 del 20.05.2024 la ripartzione dei 
fondi per l’anno 2024, a..egnando alla Proiincia di Parma i fnanziament .otto riportat per gli  
interient riferit aa

1. Qualifiazione delle siuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli Ent Lo-
iali € 100.305,65

2. Miglioramento iomplessivo delle siuole dell’infanzia paritarie private frmatarie delle in-
tese €  292.136,42

3. Sostegno a fgure di ioordinamento pedagogiio   € 93.940,04

Con Decreto Pre.idenziale n. 103 del 10.06.2024 è .tato approiato il programma degli interient di 
qualifcazione e miglioramento delle .cuole dell’infanzia, qui allegato per opportuna pre.a ii.ione.

In ba.e alle indicazioni regionali le azioni fnanziabili .onoa

1

copia informatica per consultazione



1. progetti di qualifcazione   delle .cuole dell’infanzia del .i.tema nazionale di i.tru-
zione e degli Ent Locali. 

2. progetti di miglioramento   comple..iio delle .cuole dell’infanzia paritarie priiate 
frmatarie delle Inte.e. 

3. .o.tegno a fgure di coordinamento pedagogico.

AREE DI INTERVENTO 1. Proget i  qual fcaa one e 2. Proget i  M gl oramento

Aggregaa on  m n me i  scuole

Viene defnito in tre scuole il numero minimo per le aggregazioni di .cuole dell’infanzia. per 
partcolari  realtt  territoriali,  .pecie  nelle  zone  montane,  i  progetti potranno  e..ere  
pre.entat anche da una .ola .cuola dell’infanzia, unitamente ad uno o più .eriizi educatii  
od  a  .cuole  di  diier.o grado.  in  ca.o  di  zone  diier.e  dalle  zone  montane  doirt  e..ere 
pre.entata  una  motiata  relazione  a  giu.tfcazione  dell’impo..ibilitt  di  ri.pettare 
l’aggregazione  delle tre .cuole.

Tematche oggeto i  progetaa one

La progettazione doirt fare riferimento, in coerenza con gli indirizzi regionali, alle .eguent 
indicazionia

- tematche di partcolare rileianza .ocio-culturale in coerenza con quanto .uggerito 
dalle indicazioni  mini.teriali  relatie al  curricolo per l’infanzia che preiedono una 
partcolare attenzione riiolta ai bambini, alle famiglie e al conte.to, inte.o come am-
bito di apprendimento. per cia.cun progetto .aranno indiiiduate azioni iolte a raf-
forzare e dare contnuitt alle tematche .toricamente oggetto dei progetti di qualif-
cazione introdotte nei precedent trienni, quali ad e.empioa l’integrazione dei bambi-
ni con defcit, l’educazione interculturale e, più in generale, l’educazione alle dife-
renze, nonché3 problematche dell’infanzia ritenute emergent e .ignifcatie a liiello  
locale ed azioni riiolte al coiniolgimento dei genitori nel progetto educatio.

- .iiluppo del raccordo tra i .eriizi per la prima infanzia, le .cuole dell’infanzia e le 
.cuole primarie.

- cura della documentazione relatia ai progetti educatii, ai fni di una maggiore tra-
.parenza dell’attiiitt educatia e didattica per faiorire .cambi e buone pra..i  tra 
.cuole e .eriizi educatii.

I  proget possono  essere  presentat esclus vamamente  su  una  ielle  iue  aree (1. 
qual fcaa one oppure 2. m gl oramento), onie evam tare iopp  fnana ament a favamore iella  
stessa aggregaa one.

1. PROGETTI DI QUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE DELL  ’INFANZIA  

 Destnatar  e Aggregaa on 

 I progetti po..ono e..ere pre.entat da aggregazioni co.ttuite daa

2

copia informatica per consultazione



- .cuole dell’infanzia .tatali e/o paritarie .ia priiate che degli Ent Locali.

- .cuole dell’infanzia degli Ent Locali non aderent al .i.tema nazionale d’i.truzione. le  
aggregazioni po..ono e..ere formate e.clu.iiamente da .cuole di tale tpologia ge-
.tonale e rappre.entate da un Comune capofla o anche da .cuole del .i.tema nazio-
nale di i.truzione, comunque rappre.entate da un Comune capofla.

Moial tà assegnaa one contr but

Come indicato negli indirizzi regionali, la Proiincia nel ripartre i fondi per il fnanziamento 
dei progetti terrt conto del numero delle .ezioni coiniolte compre.e le .ezioni relatie ai  
.eriizi per la prima infanzia anne..e, .pecifcatamente autorizzate in ba.e alla L.R.1/2000 e 
...mm.

I contribut ierranno erogat con le .eguent modalitta

- una quota pari al 60 % all’approiazione del progetto e comunicazione di aiiio dello 
.te..o tramite Pec all’indirizzo protocollo@po.tacert.proiincia.parma.it .

- la re.tante quota, pari al 40% a .aldo, preiia comunicazione dell’aiienuto completa-
mento del progetto, rendicontazione dell’attiiitt .iolta e delle .pe.e .o.tenute com-
pre.e la quota a carico delle .cuole, iniiate tramite Pec all’indirizzo protocollo@po-
.tacert.proiincia.parma.it.

Sono esclus  ia  fnana ament gl  acqu st  relatvam  a spese  n conto cap tale.  Si  eiidenzia 
inoltre che le spese relatvame a mater al  e cost  ni ret (progettazione, azioni di .upporto, 
.egreteria ammini.tratia…. non potranno essere prevamalent nel co.to totale preii.to per il 
progetto.

Le scuole iovamranno sostenere c rca  l 10% iel costo iel progeto, e.pre..o anche in termini 
di  laioro dei  docent (co.t fguratii.  e  potranno ridefnire il  co.to del  progetto in ba.e  
all’efettiia  quota  a..egnata,  preiia  comunicazione  all’Ufcio  Programmazione  Rete 
Scola.tca.

Nel  ca.o  in  cui  il  preientio del  progetto non indichi  la  quota  a carico della  .cuola,   la  
Proiincia  proiiedert  d’ufcio  ad  attribuire  il  10%  del  co.to  del  progetto  a  carico  delle 
.cuole. 

ll contr buto mass mo evamentualmente assegnato non sarà super ore a €. 8.000,00 e in ogni 
ca.o non potrt .uperare il co.to del progetto.

Le .ezioni ierranno conteggiate una .ola iolta ai fni della defnizione del contributo anche 
.e ricompre.e in più aggregazioni.  Verrt fnanziato  un .olo progetto per Scuola, .oggetto 
proponente.

        

2. MIGLIORAMENTO COMPLESSIVO DELLE SCUOLE DELL’INFANZIA PARITARIE PRIVATE  , 

I progetti di miglioramento comple..iio delle .cuole dell’infanzia paritarie priiate deiono e.-
.ere realizzat tramite inte.e .otto.critte tra Regione ed Ent locali con le A..ociazioni delle  
.cuole dell’infanzia paritarie priiate ai .en.i dell’art. 7, comma 3, della Legge Regionale 8 
ago.to 2001 n.  26 che preiedono progetti di innoiazione del conte.to, del rapporto educat-
io, nonché3 delle pre.tazioni oferte.

3

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


Tali inte.e preiedono che le .cuole dell’infanzia paritarie aderent alle a..ociazioni frmatarie 
.i  impegnino a pre.entare,  in aggregazione tra loro o con altre .cuole paritarie o .tatali,  
progetti .u area proiinciale o .ub proiinciale, comprendent le .eguent azionia

- adozione di una maggiore fe..ibilitt degli orari per facilitare l’acce..o delle famiglie 
ai .eriizi.

- difu.ione della compre.enza del  per.onale .ui  turni  per garantre l’innalzamento 
della qualitt, deriiante da un miglior rapporto numerico tra adult e bambini, .econ-
do le modalitt preii.te dalla Legge 62 del 2000.

- azioni  di miglioramento del conte.to attraier.o una accurata organizzazione degli  
.pazi di accoglienza dei bambini e dei genitori, con partcolare riguardo all’accoglien-
za dei bambini di.abili, agli .pazi di inter.ezione e di .ezione per aumentare le op-
portunitt didattiche.

- realizzazione del raccordo delle .cuole dell’infanzia con i nidi o con le .ezioni” prima-
iera”, con i .eriizi integratii del territorio, nonché3 con la .cuola dell’obbligo anche 
attraier.o azioni formatie congiunte.

- ialorizzazione del coiniolgimento dei genitori nel progetto educatio.

- predi.po.izione della documentazione dell’attiiitt .iolta, .ia per faiorire la tra.mi.-
.ibilitt e il confronto delle e.perienze, .ia per garantre la tra.parenza dell’attiiitt 
.te..a.

                     

Moial tà assegnaa one contr but

Come indicato negli indirizzi regionali, la Proiincia nel ripartre i fondi per il fnanziamento 
dei progetti terrt conto del numero delle .ezioni coiniolte compre.e le .ezioni relatie ai 
.eriizi per la prima infanzia anne..e .pecifcatamente autorizzate in ba.e alla L.R.1/2000 e  
...mm.

I contribut ierranno erogat con le .eguent modalitta 

- una quota pari al 60 % all’approiazione del progetto e comunicazione di aiiio dello 
.te..o tramite Pec all’indirizzoa protocollo@po.tacert.proiincia.parma.it     .

- la re.tante a .aldo, preiia comunicazione dell’aiienuto completamento del proget-
to, rendicontazione dell’attiiitt .iolta e delle .pe.e .o.tenute compre.e la quota a 
carico delle .cuole iniiata tramite Pec all’indirizzoa 

protocollo@po.tacert.proiincia.  p  arma.it      .

Sono esclus  ia  fnana ament gl  acqu st relatvam  a spese  n conto cap tale.  Si eiidenzia 
inoltre che le spese relatvame a mater al  e cost  ni ret  (progettazione, azioni di .upporto, 
.egreteria ammini.tratia…. non potranno essere prevamalent nel co.to totale preii.to per il 
progetto.

Le scuole iovamranno sostenere  l 10% iel costo iel progeto, e.pre..o anche in termini di 
laioro dei docent (co.t fguratii. e le .cuole potranno ridefnire il co.to del progetto in ba.e 
all’efettiia  quota  a..egnata,  preiia  comunicazione  all’Ufcio  Programmazione  Rete 
Scola.tca.

Nel  ca.o  in  cui  il  preientio  del  progetto  non  indichi  la  quota  a  carico  della  .cuola,  la  
Proiincia  proiiedert  d’ufcio  ad  attribuire  il  10%  del  co.to  del  progetto  a  carico  delle 
.cuole.

4

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


Il contributo in ogni ca.o non potrt .uperare il co.to del progetto.

I progetti miglioratii doiranno fare riferimento alle azioni preii.te dalle Inte.e e contenere  
una dichiarazione di di.ponibilitt a condiiidere la li.ta degli i.critti.

Le  .ezioni  ierranno  conteggiate  una  .ola  iolta.  Verrt  fnanziato  un  .olo  progetto  per 
.oggetto proponente.

Destnatar 

I de.tnatari dei fnanziament .ono le aggregazioni di .cuole, anche tramite le A..ociazioni  
frmatarie  delle  Inte.e  preii.te  dall’art.  7  c.  3  della  LR  26  del  2001  e  potranno  e..ere 
pre.entat progetti che  fanno  riferimento  all’anno  .cola.tco  2024/2025  come  anno  di  
progettazione e realizzazione. 

RENDICONTAZIONE aree i   ntervamento 1. qual fcaa one e 2. m gl oramento

A conclu.ione dei progetti di qualifcazione e miglioramento,  e comunque non oltre   il    30   
setembre  2025, i  .oggetti referent doiranno  rendicontare  l’intero  progetto  tramite  
appo.ite .chede fornite dall’Ammini.trazione ed allegate al pre.ente Aiii.o.

GESTIONE  DI  EVENTUALI  ECONOMIE  aree  i   ntervamento  1.  qual fcaa one  e  2. 
m gl oramento

Per  la  ge.tone  di  eientuali  economie  generate  in  fa.e  di  rendicontazione  dei  progetti, 
l’Ufcio .i ri.eria di procedere, preiia i.truttoria integratia e di.tnto atto, ad una ulteriore 
a..egnazione  delle  ri.or.e  nell’annualitt  di  riferimento,  in  ba.e  all’enttt delle  economie 
generate ed al numero dei benefciari che airanno rendicontato una .pe.a .uperiore al 10% 
del  co.to  del  progetto.  Diier.amente  le  economie  confuiranno  nel  Fondo  Pluriennale 
Vincolato di Bilancio per la re.ttuzione alla Regione Emilia-Romagna.

AREA DI INTERVENTO 3. SOSTEGNO A FIGURE DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO  

L’obiettiio indicato dalla Regione è quello di .o.tenere i .oggetti ge.tori priiat facent parte  
del  .i.tema nazionale  di  i.truzione  e  gli  Ent Locali,  afnché3  proiiedano  a  dotar.i  della  
profe..ionalitt del coordinatore pedagogico ed i contribut .ono a .o.tegno dei coordinatori  
pedagogici con attiiitt preialente nelle .cuole dell’infanzia.

I iestnatar  ie  fnana ament     

I de.tnatari dei fnanziament .ono lea

-  le  A..ociazioni  delle  .cuole  dell’infanzia,  facent parte  del  .i.tema  nazionale  di  
i.truzione frmatarie delle Inte.e afnché3 proiiedano a dotar.i di que.ta profe..ionalitt, 
anche  in  aggregazione  con i  .eriizi  per  la  prima infanzia,  a  condizione che  l’attiiitt 
preialente del coordinatore .ia .iolta a faiore delle .cuole dell’infanzia.

- l’Ente Locale, ge.tore di .cuole dell’infanzia, anche in aggregazione con i .eriizi per la 
prima infanzia, a condizione che l’attiiitt preialente del coordinatore .ia .iolta a faiore 
delle .cuole dell’infanzia. il requi.ito di acce..o al fnanziamento è rappre.entato dalla 
popolazione re.idente, pari o inferiore a 30.000 abitant.

5

copia informatica per consultazione



Il  fnanziamento può e..ere de.tnato altre.ì alle forme a..ociatie indicate dalla L.R. 
11/2001 e .ucce..iie modifcazioni,  anche con popolazione comple..iia .uperiore ai  
30.000 abitant. In ogni ca.o l’attiiitt preialente del coordinatore deie e..ere .iolta a 
faiore delle .cuole dell’infanzia.

Vengono indiiiduate le aree montane, quali ambit nei quali è con.entta la realizzazione 
di aggregazioni con .oggetti ge.tori di .eriizi per la prima infanzia aient .edi in zone  
limitrofe.

Relatiamente alle attiiitt di coordinamento .i fa riferimento, in contnuitt con gli .cor.i  
anni, alle iniziatie di coordinamento in cor.o nell’anno 2023/24.

      

Moial tà assegnaa one contr but

Per la defnizione dei contribut ierrt ialutato il numero delle .ezioni di .cuola dell’infanzia  
ed  eientuali  .ezioni  di  prima  infanzia  aggregate,  .pecifcatamente  autorizzate.  l’attiiitt 
preialente doirt e..ere .iolta a faiore delle .cuole dell’infanzia e non ii doiranno e..ere 
fnanziament a faiore dello .te..o coordinatore per il mede.imo .eriizio. 

Relatiamente ai   sogget pr vamat   che pre.enteranno progetti per l’ammi..ione ai contribut 
di  cui  al  pre.ente  aiii.o,  l’erogazione  è  .ubordinata  all’acqui.izione  di  regolare  DURC 
Documento Unico di Regolaritt Contributia oltre alla compilazione della dichiarazione ex 
Artt. 46 e 47 del DPR 445/2000  predi.po.ta  dall’Ufcio proiinciale e qui allegata  relatia 
all’in.u..i.tenza  di  element o.tatii  ad  intrattenere  rapport di  tpo  economico  con  la  
pubblica ammini.trazione .ancit dalla legge. 

TERMINE DI PRESENTAZIONE RICHIESTA CONTRIBUTI

I progetti e le richie.te di contributo doiranno perienire  - utlizzando la moduli.tca allegata - 
esclus vamamente tram te pec all’indirizzo protocollo  @postacert.provam nc a.parma. t   

DAL 2 SETTEMBRE 2024 ENTRO E NON OLTRE  le ore 12.00 iel 4 OTTOBRE 2024

Il  Re.pon.abile  del  procedimento,  ai  .en.i  della  L.  241/1990  e  ..m.i.  è  la  Dott...a  Simona 
Sabbadini.

Per  qual.ia.i  chiarimento  e  informazione  è  po..ibile  riiolger.i  alla  Dott...a  Je..ica  Ruggeri 
j.ruggeri@proiincia.parma.it tel. 0521/931822.

Le domande doiranno e..ere correiate dalla .eguente documentazionea

 proget qual fcaa one  e  m gl oramento:  le  scheie  allegate ,  di.tnte  per  tpologia  di 
progetto (che po..ono e..ere richie.te all’Ufcio Programmazione Rete Scola.tca oppure 
e..ere  reperite  all’indirizzo  www.proiincia.parma.it.  oltre  ad  una  brevame  relaa one di 
de.crizione del progetto.  

 coori namento peiagog co: una relaa one contente il progetto di coordinamento, le .cuo-
le ed i .eriizi coordinat, il numero dei coordinatori, la .pe.a .o.tenuta nell’anno di riferi-
mento, la dichiarazione di e.clu.ione dai contribut per coordinament LR 19/2016, la ri -
chie.ta di contributo. 

 I  .oggetti priiat doiranno allegare Durc e dichiarazione  ex Artt. 46 e 47 del  DPR 
445/2000  relatia  all’in.u..i.tenza  di  element o.tatii  ad  intrattenere  rapport di  tpo  
economico con la pubblica ammini.trazione .ancit dalla legge qui allegata.

6

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/
mailto:j.ruggeri@provincia.parma.it
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


L’Ufcio Programmazione Rete Scola.tca potrt chiedere integrazioni e chiariment in merito alle  
domande tra.me..e.

Qualora in cor.o d’opera un progetto .ubi.ca modifche, que.te doiranno e..ere comunicate e 
concordate con l’Ufcio Programmazione Rete Scola.tca della Proiincia. 

La Proiincia non .i a..ume alcuna re.pon.abilitt per l’ipote.i di mancato recapito della domanda 
in tempo utle, doiuto ad una qual.ia.i cau.a non direttamente imputabili all’Ente. 

P ano i  r parto ie  contr but 

L’Ufcio Programmazione Rete Scola.tca, competente per l’i.truttoria, defnirt il piano di riparto 
dei contribut.

Detto piano ierrt .ucce..iiamente comunicato a tutti i richiedent, amme..i o meno al benefcio.

LA RESPONSABILE
Dott.  ..a Simona Sabbadini  

frmato digitalmente ai sensi dell’art  2i1  . to lgs 22it2i  

7

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


Ufficio Progoogammammaaoioneaz Rzzz Scosa�tca

Procedimento di Concessione contributi  di miglioramento scuole infanzia e di sostegno a figure 
di coordinamento pedagogico

Dichiarazione ex Artt. 46 e 47 del DPR 445/2000
relativa all’insussistenza di elementi ostativi ad intrattenere rapporti di tipo economico con la 

pubblica amministrazione sanciti dalla legge.

Il Sottoscritto ___________________________________ nato a ______________________ il ________

documento d’identità n. _______________ rilasciato da _____________________________ il ________

in  qualità  di  _________________________________________  (titolare,  legale  rappresentante,  procuratore,  
altro)

dell’ Associazione/ Ente ________________________________________________________________

con  sede  legale  in  ________________ (__),  via  _______________________________ codice  fiscale 
___________________ , partita iva ____________________, cell ____________________________

Con riferimento alle prestazioni indicate in oggetto,  ai sensi degli artt. 46, 47, 75 e 76 del D.P.R. n. 
445/2000 e ss.mm.ii., consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili, amministrative e penali 
previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi,

DICHIARA

☐ che  l’Ente/  Associazione  è  denominata______________________  ed  è  iscritta  nel  Registro 
_____________________________________________:

- numero di iscrizione:__________________________________________________________________;

- data di iscrizione: ____________________________________________________________________;

- forma giuridica: _________________________________________________________________________;

- oggetto sociale: ___________________________________________________________;

☐  che il legale rappresentate è:

cognome e nome ____________________________________ , codice fiscale _____________________;

copia informatica per consultazione



Ufficio Progoogammammaaoioneaz Rzzz Scosa�tca

Il sottoscritto altresì

DICHIARA

ai sensi della vigente normativa antimafia, ed in analogia ai requisiti di cui all'art. 94 del d.lgs. 36/2023 
Nuovo Codice degli Appalti, che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 
sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante, ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs  
36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non è stata adottata condanna con 
sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati elencati al comma 1 
dello stesso art. 94;

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante e ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs  
36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non sussistono le ragioni di decadenza,  
di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di  
prevenzione,  di  cui  al  decreto legislativo  6 settembre  2011,  n.  159 (Antimafia)  o  di  un tentativo  di  
infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo codice;

☐ di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs. 36/2023, 
laddove applicabili;

☐ che, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico non ha commesso  
violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e 
tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito  
(costituiscono  gravi  violazioni  definitivamente  accertate  quelle  indicate  nell’allegato  II.10.  al  D.lgs.  
36/2023). 

DICHIARA infine

CHE NON SUSSISTONO le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs 165/2001 o ogni altra  
situazione  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  determini  l’esclusione  dalle  gare  di  appalto  e/o 
l’incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione;

DI  AVERE  correttamente  adempiuto,  nell’ambito  della  propria  associazione/  ente,  agli  obblighi  di  
sicurezza imposti dalla vigente normativa in materia e di osservare, nei riguardi del proprio personale e  
dei propri collaboratori, le leggi, i regolamenti e le disposizioni previste dai vigenti contratti normativi,  
salariali, previdenziali e assicurativi disciplinanti il rapporto di lavoro;

copia informatica per consultazione



Ufficio Progoogammammaaoioneaz Rzzz Scosa�tca

DI ESSERE EDOTTO degli obblighi derivanti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

DI  AUTORIZZARE,  ai  sensi  del  decreto  legislativo  30  giugno  2003,  n.  196  e  ss.mm.ii.  e  del  
Regolamento UE 2016/679, l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, compresi quelli di 
cui ai numeri 2) e 3) (dati sensibili ai sensi degli articoli 20, 21 e 22, del citato decreto legislativo, ferme 
restando le esenzioni dagli obblighi di notifica e acquisizione del consenso), ai fini della partecipazione  
alla procedura e per gli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti; ne autorizza,  
inoltre, la comunicazione ai funzionari e agli incaricati dell’organismo appaltante o dell’amministrazione 
aggiudicatrice, nonché agli eventuali controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta.

Luogo _________________________________ , data _____________

Timbro e firma _____________________________________________

Ai sensi  dell’art.  38 del  D.P.R.  445 del  28/12/2000 la dichiarazione è  sottoscritta  dall’interessato in 
presenza  del  dipendente  addetto  ovvero  sottoscritta  e  inviata  unitamente  a  copia  fotostatica,  non  
autenticata,  di un documento di  identità del sottoscrittore all’Ufficio competente via posta elettronica 
certificata o tramite un incaricato, oppure a mezzo posta.

ALLEGATI: 

copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore legale rappresentante 

copia informatica per consultazione



  

Ufficiofi Progofiagmaamoiofi
� Ret� � ocofismiccm

SCHEDA PRESENTAZIONE PROGETTO  MIGLIORAMENTO

Piano 2024

Avviso n.            del   

PROGETTI  DI MIGLIORAMENTO 

I
 �i� mi  i�
ii  d�ss’mg .  7,  cofiaam 3, d�ssm L�aa� Ret�aiofi
ms� 8 maofii ofi 2001 
.  26 (mtofi GRet 
. 
1054/2022)  gm Ret�aiofi
� Eaisim Retofiama
m �d E
c Loficmsi cofi
 s� Aiioficimoiofi
i Ret�aiofi
msi d�i a�i ofigi  
d�ss� icuofis� d�ss’i
fm
oim pmgi mgi� pgivm � iiasm � dmss� pmgc i
 �g�iim � di cui mss GRet 
. 651/2016

Titolo del Progeto

_________________________________________________________________________

Associazione/ Ente/Scuola capofla p�g sm pg�i�
 moiofi
� d�s pgofia�tofio

aderente alla seguente Associazione che ha sotoscrito l intesao 

 _________________________________________________________________________

Aaag�amoiofi
� cofiapofii m dmss� i�au�
c icuofis� d�ss’i
fm
oimo

ocuofism 
d�ss’I
fm
oim

op�cifcmg� cpofisofiaim di 
icuofism ( i m ms�, pmgi mgim 
cofiau
ms�, pmgi mgim 
pgivm m) 


. i�oiofi
i

Totale sezioni di  Scuola  infanzia che partecipano al progeto N...............

1

copia informatica per consultazione



Totale sezioni scuola aderent al progeto che hanno sotoscrito le intese N.............

Sezioni di nido annesse scuole dell infanzia/nidi (specifcare) : 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Altri servizi

Nidofi D’I
fm
oim/o�gvioiofi  I
 �agmcvofi (opmoiofi Biabi C�
 gi bmabi
i G�
i ofigi)/ocuofis� Progiamgi�

ip�cifcmg� cpofi di i�gvioiofio

_________________________________________________________________________

Altre struture coinvolte (Ludoteche2 Biblioteche specifcare)

 Ret�f�g�
 � p�g s’�smbofigmoiofi
� � sm cofi
duoiofi
� d�s pgofia�tofi � p�g �v�
 umsi cofiau
icmoiofi
i

Nofia� � Cofia
ofia�_________________________________________________________

fu
oiofi
�  ivofis m    _________________________________________________________

T�s�fofi
ofi_______________�-amis____________________________________________

CARATTERISTICHE SPECIFICHE DEL PROGETTO

Aabi ofi  �ggi ofigims� 
________________________________________________________________________

Dugm m d�s pgofia�tofi____________________ A

ofi di  i
ioiofi ________________________

Indicare  quale  delle  seguent azioni  previste  dalle  Intese  sono  specifcataaente  
sviluppate  nel progeto             

o Adofioiofi
� di u
m amaaiofig� f�iiibisi à d�asi ofigmgi mssofi icofipofi di ma�vofismg� sm a�icofi
� d�i 
 �api ofigam
ioomcvi d�ss� fmaiasi�, 
�s giip�tofi d�i digit � d�i biiofia
i d�i bmabi
i, ch�  
pofiiiofi
ofi �ii�g� a�asiofi iofiddiifmt  gmai � s’mtvmoiofi
� di ofigmgi dif�g�
oimct

o Difuiiofi
�  d�ssm  cofiapg�i�
om  d�s  p�giofi
ms�  iui   ug
i  p�g  amgm
cg�  s’i

msoma�
 ofi 
d�ssm qumsi à, d�givm
 � dm u
 aiasiofig gmppofig ofi 
ua�gicofi  gm mdusc � bmabi
i, i�cofi
dofi 
s� aofidmsi à pg�vii � dmssm s�aa� 62 d�s 2000

o Aoiofi
i di  aiasiofigma�
 ofi d�s  cofi
 �i ofi mtgmv�giofi  u
m mccugm m ofigam
ioomoiofi
� d�asi 
ipmoi di mccofiasi�
om d�i bmabi
i � d�i a�
i ofigi, cofi
 pmgccofismg� giaumgdofi mss’mccofiasi�
om 

2

copia informatica per consultazione



d�i  bmabi
i  diimbisi,  masi  ipmoi  di  i
 �gi�oiofi
�  �  di  i�oiofi
�  p�g  mua�
 mg�  s� 
ofippofig u
i à didmtch� (m
aofisi, c�
 gi sudici-didmtci � smbofigm ofigi  �amcci), 
ofi
ché ms 
p�gf�oiofi
ma�
 ofi d�asi icsi g�smoiofi
msi � cofiau
icmcvi givofisc mss� fmaiasi�t

o Ret�msioomoiofi
�  d�s  gmccofigdofi  d�ss�  icuofis�  d�ss’i
fm
oim  cofi
  i  
idi  ofi  cofi
  s�  i�oiofi
i 
”pgiamv�gm”, i i�gvioi i
 �agmcvi d�s  �ggi ofigiofi, 
ofi
ché cofi
 sm icuofism d�ss’ofibbsiaofi m
ch� 
mtgmv�giofi moiofi
i fofigamcv� cofi
aiu
 �, cofiau
qu� 
�s giip�tofi di qum
 ofi pg�vii ofi dmssm 
d�sib�gmoiofi
� d�ss’Aii�abs�m s�aiismcvm 51/2021t

o vmsofigioomoiofi
� d�s cofii
vofisaia�
 ofi d�i a�
i ofigi 
�s pgofia�tofi �ducmcvofit

o pg�diipofiiioiofi
�  d�ssm  doficua�
 moiofi
�  d�ss’mtvi à  ivofis m,  iim  p�g  fmvofigig�  sm 
 gmiaiiiibisi à  �  is  cofi
fgofi
 ofi  d�ss�  �ip�gi�
o�,  iim  p�g  amgm
cg�  sm   gmipmg�
om 
d�ss’mtvi à i �iim  

Teaatche prioritarie ( è possibile più di una risposta)

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Breve descrizione del progeto

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Obiettivi

____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Aabito di lavoro prevalente 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Destnatari principali  (indicare il nuaero)

 Bmabi
i fg�qu�
 m
c icuofism i
fm
oim N…….

 Educm ofigi � i
i�a
m
c                                      N…….

 Bmabi
i fg�qu�
 m
c  i�gvioi 0 3 m

i                          N……

 Asu

i icuofism pgiamgim                                                  N……

G�
i ofigi d�i bmabi
i fg�qu�
 m
c  N…….

3

copia informatica per consultazione



As gi  (op�cifcmg�)_______________________ N……..

Ipotesi organizzatva

Atvi à pg�vii � (icm
di � 
p�g  mpp� ofi mabic)

Obi�tvi T�api

Verifche previste 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Docuaentazione prevista (E  possibile più di una risposta)

 Progofiduoiofi
� di fmicicofisi, diip�
i� �cc.              |_|

 Ass�ica�
 ofi di aofii g�              |_|

 Progofiduoiofi
� di vid�ofi ofi ms g� fofiga� viiiv� di

doficua�
 moiofi
� |_|

 As gofi (ip�cifcmg�) ___________________ |_|

SI DICHIARA

- ch� s’i
 �gv�
 ofi p�g  is  qums�  vi�
� chi�i ofi is  cofi
 gibu ofi è cofi�g�
 � cofi
 asi  mabic di  
i
 �gv�
 ofi � s� f
msi à i
dicm � dmssm Ret�aiofi
� Eaisim Retofiama
m cofi
 pgofipgim D�sib�gm di 
Aii�abs�m L�aiismcvm 
. 51/2021, g�c�pi � dmssm Progofivi
cim cofi
 D�cg� ofi pg�iid�
oims�

CI SI IMPEGNA

- m d�ic
mg� is cofi
 gibu ofi �v�
 umsa�
 � mii�a
m ofi dmssm Progofivi
cim di Promgam �x mgt 3 � 7  
d�ssm LRet 26/01 �icsuiivma�
 � p�g sm g�msioomoiofi
� d�ss� mtvi à di cui  gmtmiit

- m g�
dicofi
 mg� sm ip�im cofiaps�iiivm d�s pgofia�tofi i�cofi
dofi s� aofidmsi à �d �
 gofi i  �gai
i 
ch� imgm

ofi pg�viic dms Proim
ofi pgofivi
cims�t

- qumsofigm s� moiofi
i iubiicm
ofi vmgimoiofi
i i
 cofigiofi d ‘ofip�gm, 
� dofivgà �ii�g� fmtm gichi�i m 
icgitm mssm Progofivi
cim.

TEMPI PREVISTI

I
ioiofi mtvi à  ____________________________________________________

PREVENTIVO DI SPESA PER L ATTUAZIONE DEL PROGETTO

N.B. spese relatve a aateriali e cost indiretti( progetazione 2 azioni di supporto2 segreteria 
aaainistratva..) non potranno essere prevalent nel costo totale previsto per il progeto. 
Sono esclusi dai fnanziaaent gli acquist relatvi a spese in conto capitale. 

4

copia informatica per consultazione



N�s cmiofi di pgofia�t psugi�

msi i
dicmg� iofisofi sm ip�im pg�vii m p�g s’m

ofi icofismiccofi di 
gif�gia�
 ofi

Spese per la gestone del progeto

Vofic� di ip�im D�icgioiofi
� d�tmasim m op�i� pg�vii �

Cofi
ius�
o� �i �g
� (ip�cifcmg�)

Mm �gimsi di cofi
iuaofi sudici � 
didmtci 

(sm vofic� 
ofi
 può �ii�g� pg�vms�
 � 

�s cofii ofi  ofi ms�)

Doficua�
 moiofi
� (ip�cifcmg�)

Progofiaofioiofi
� (ip�cifcmg�)

As gofi (ip�cifcmg�)

Tofi ms� cofii ofi

TOTALE GENERALE PREVISTO  € .........................  

Richiesta di contributo  € ......................... 

Quota a carico della Scuola pari al 10% del costo totale del 
progeto€..........................

Dichimgmoiofi
� pg�vii m dm Nuofiv� I
 �i�o Fermo restando la possibilità di collocare il punto fsico  
in  cui  efeeuare  le  iscrizioni  presso  ciascuna  scuola,  le   scuole  aderent   si  impegnano  a  
condividere reciprocamente a livello territoriale con le direzioni didatcie statali  e con gli ufci  
comunali  prepost – entro il  30 giugno di  ogni  anno – gli  elencii  nominatvi  dei  riciiedent  
l’iscrizione  per l’anno scolastco entrante, degli ammessi e dei bambini in lista di aeesa al fne  
di consentre la precisa determinazione della  quanttà  delle domande accoglibili nelle scuole  
del  sistema   integrato d’istruzione e la precisa determinazione della eventuale lista d’aeesa  

5

copia informatica per consultazione



neea emergente a livello territoriale comunale (bambini non ancora accolt in nessuna tpologia  
di gestone  del servizio.

                                                                                         (cabgofi � fgam )

6

copia informatica per consultazione



Ufficio Programmazione Rete e ocosaicca

oCHEDA PREoENTAZIONE PROGETTO QUALIFICAZIONE

Piano 2024

Avviso  n.      del 

Proget di qualifiaaione delle siuole dell’infanaia del siste a naaionale di istruaione e degli 
enti loiali 

Titolo  del Progeto

_____________________________________________________________________________

Siuola iapofla per la presentaaione del progeto

_____________________________________________________________________________

Aggregaaione io posta dalle seguenti Siuole dell’infanaia: (speiifiare se: statali, io unali, 
altro)

ocuosa 
dess’Infanzia

opecifcare cposogia di 
icuosa ( ite ate ase, parite aria 
comunase, parite aria 
private a) 

n. iezioni

Totale seaioni di siuola dell’infanaia ioinvolte nel progeto :   ...................

Il progeto prevede la parteiipaaione di:

 ido D’Infanaia/Serviaio  Integrativo (Spaaio Bi bi Centri ba bini Genitori)/Siuola Pri aria

(speiifiare se statale, io unale,  altro)

1

copia informatica per consultazione



Altre struture ioinvolte (uudoteiee, Biblioteiee speiifiare)

Parteiipaaione del Co une di..................

 Referenti per l’elaboraaione e la ionduaione del progeto e per eventuali io uniiaaioni

Nome e Cognome_______________________Funzione voste a_____________________

Tesefono_______________e-mais

Nome e Cognome_________________________Funzione ivoste a_____________________

Tesefono_______________e-mais

CARATTERISTICHE SPECIFICHE DEu PROGETTO

Ambite o te errite oriase 
_________________________________________________________________

Durate a des progeto_____________________________Anno di inizio___________________

Periodo previite o per s’atuazione des 
progeto_____________________________________________

Te atiiee prioritarie  (E’ poiiibise più di una riipoite a) :

Inte egrazione dei bambini con defcite                                                                                                  [    ]

Educazione inte ercuste urase e, più in generase, s'educazione asse diferenze                                  [    ] 

Probsemaccce dess'infanzia/prevenzione des diiagio iociase in ambite o educacvo ponendo 
parccosare atenzione ai bambini, asse famigsie e as conte eite o di apprendimente o                      [    ] 

Azioni rivoste e as coinvosgimente o dei genite ori nes progeto educacvo                                           [    ] 

ovisuppo des raccordo te ra i iervizi educacvi per sa prima infanzia, se icuose dess’infanzia e sa 
icuosa primaria                                                                                                                                       [    ]

Progetti cce coniente ono icambi di eiperienze te ra se icuose e cce prevedono sa concnuite à 
orizzonte ase (coinvosgimente o icuose di diveria cposogia geiconase) o verccase (coinvosgimente o 
nidi/primarie)                                                                                                                                         [    ]

Aste ro (ipecifcare)   
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

2

copia informatica per consultazione



Breve desiriaione del progeto

Obietvi

.............................................................................

.............................................................................

Destinatari priniipali  (indiiare il nu ero)

Bambini frequente anc icuosa dess’infanzia N…….

Bambini non frequente anc N…….

Educate ori e iniegnanc                                                          N…….

Bambini frequente anc nido/iervizi 0.3 anni                                                 N……..

Asunni icuosa primaria                                                                       N……

Operate ori dei iervizi iocio-ianite ari             N…….

Operate ori dei iervizi custe urasi             N…….

Genite ori dei bambini frequente anc N…….

Genite ori dei bambini non frequente anc             N……..

Aste ri  (opecifcare) N……..

A bito di lavoro prevalente 

Formazione |_|

Programmazione paiiaggio bambini nido/ic.inf./ic.esem. |_|

Ucsizzo cente ri formacvi eite erni |_|

Formazione/informazione genite ori |_|

            Aste ro |_|

Ipotesi organiaaativa

Attivite à previite e (icandite e 
per te appe o ambic)

Obiettivi Tempi

Verifiee previste: 

_____________________________________________________________________________

3

copia informatica per consultazione



Tipologia di doiu entaaione  prevista: 

Produzione di faicicosi, diipenie ecc. [ _ ]

Asseicmente o di moite re [ _ ]

Produzione di video o aste re forme viiive di

documente azione [ _ ]

 oe aste ro , ipecifcare di ieguite o _______________________________

PREVE TIVO DI SPESA PER u’ATTUAZIO E DEu PROGETTO

Anno 202_ 202_ anno di progetazione 

Anno 202_ 202_ anno di reasizzazione                    

Nes caio di progetti psuriennasi indicare ioso sa ipeia previite a per s’anno icosaicco di 
riferimente o 

 Spese per la gestione del progeto 

 .B. spese relative a  ateriali e iosti indiret( progetaaione , aaioni di supporto, 
segreteria a  inistrativa..) non potranno essere prevalenti nel iosto totale previsto per 
il progeto. Sono esilusi dai fnanaia enti gli aiquisti relativi a spese in ionto iapitale. 

Voce di ipeia Deicrizione opeie previite e

Coniusenze eite erne 
(ipecifcare )

Mate eriasi di 
coniumo sudici e 
didattici

(sa voce non può 
eiiere prevasente e 
nes coite o te ote ase)

Documente azione 
(ipecifcare) 

Promozione 
(ipecifcare)

Aste ro (ipecifcare)

Tote ase coite o

4

copia informatica per consultazione



TOTAuE GE ERAuE PREVISTO:  €........................

 Riieiesta di iontributo : €   .....................

    

Quota a iariio delle siuole pari al 10% del iosto totale del progeto :     
€........................

Eventuale quota a iariio del io une :     €  .......................

           

N.B. qualora le azioni subiscano variazioni in corso d ‘opera, ne dovrà essere fatta richiesta scritta alla 

Provincia.

I DICARE SE Iu PROGETTO E’ STATO FI A ZIATO  Euu’A  O 2023/2024

SI |.|  O |.|

Ti bro e fr a Siuola/Ente

.......................

5

copia informatica per consultazione



Ufficio Programmazione Scosaicca

Piano anno 2024
Anno icosaicco 2024/2025

da restituire uin sede dui renduiconniaiuionne

Tuiionlon del Prongetono
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

Sctonla caponfla per la preseniaiuionne del prongetono

Sctonle pariecuipant al prongetono 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

ATTIVITA’ REALIZZATE

DATA DESCRIZIONE ATTIVITA’           RIFLESSIONI    ALLEGATI

1

copia informatica per consultazione



VALUTAZIONI CONCLUSIVEo

Ptnt dui cruitcuiiào
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

Ptnt qtaluifcanto
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Monduifche all’uiponiesui uinuiiuiale e duireiuionnui ftitreo
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Suiniesui del prongeton realuiiiaiono
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Destnaiarui efettavenie conuintonlt nel prongetono
 
n. doncent sctonla uinfaniuia ________
n. uiscruit sctonla uinfaniuia ________
n. bavbuinui pariecuipant prongeton ________
n. genuiionrui sctonla uinfaniuia ________

n. edtcaionrui sertuiiui pruiva uinfaniuia ________
n. bavbuinui sertuiiui pruiva uinfaniuia ________

2

copia informatica per consultazione



n. genuiionrui sertuiiui pruiva uinfaniuia ________

n. uinsegnant sctonla pruivaruia ________
n. altnnui sctonla pruivaruia ________
n. genuiionrui sctonla pruivaruia             ________
    aliron ________

Obuiettui ragguitnto
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Conuintonlguivenion deui destnaiaruio
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Il prongeton è siaion stonliono 

- ass’interno dess’orario di savoro

- in orario itraordinario da recuperare

- in orario itraordinario pagato

- vosontariato

Relaionrui/esperto

docenc 
univeriitari

n. 
______

ore 
compseiiive 

n. 
______

coniusenc eiterni n. 
______

ore 
compseiiive 

n.
 ______

dipendenc di astri 
enc

n. 
______

ore 
compseiiive 

n.
 ______

Renduiconnion spese sonsientie

3

copia informatica per consultazione



N.B. spese relatte a vaieruialui e const uinduiret( prongetaiuionne , aiuionnui dui stpponrion, 
segreieruia avvuinuisiratta... nonn ponirannon essere pretalent nel consion ioniale 
pretuision per uil prongeton. Sonnon escltsui daui fnaniuiavent glui acqtuist relattui a spese 
uin connion capuiiale.

Conniruibtion assegnaion € __________________________

Consion convplessuiton     € __________________________

Qtonia a caruicon delle sctonle  (parui al 10% del consion ioniale del prongeton. €__________________ 
dui ctui const fgtrattui (latonron doncent. € __________________

Etenitale qtonia a caruicon del convtne on alirui Ent  €  ____________

Referenie avvuinuisirattonoconniabuileo________________________________________
Conniat 
o___________________________________Telo________________________________
___________________________

 Spese per la gestonne del prongeton

Voce di ipeia Deicrizione 
dettagsiata

Speie ioitenute

Coniusenze eiterne 
(ipecifcare)

Materiasi di coniumo  
e didatci

(sa voce non può 
eiiere prevasente 
nes coito totase)
Documentazione 
(ipecifcare)

Promozione 
(ipecifcare )

Compenio docenc

Compenio astro 
perionase

Segreteria

Astro (ipecifcare)

Totase ipeie

Daia _______________________
Tuivbron frva sctonla caponfla/Enie

4

copia informatica per consultazione


